证券代码：600645                     证券简称：中源协和                  公告编号：2018-028

1

中源协和细胞基因工程股份有限公司

关于转让北京泛生子基因科技

有限公司 6.483%股权的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2018 年 2 月 6 日披露《中源协和细胞基因工程股份有限公司关于转

让北京泛生子基因科技有限公司 6.483%股权的公告》，根据上海证券交易所的

事后审核意见，公司补充披露如下：

一、交易对方情况介绍

公司名称：深圳海峡生命科学投资合伙企业（有限合伙）

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司）

执行事务合伙人：深圳海峡资产管理有限公司（委派代表：孙俊杰）

公司类型：有限合伙

经营范围：项目投资、投资兴办实业（具体项目另行申报）；投资咨询、商

务信息咨询（不含限制项目）；国内贸易、经营进出口业务（不含专营、专控、

专卖商品）。

深圳海峡生命科学投资合伙企业（有限合伙）（以下简称：海峡投资）成立

于 2017 年 7 月 3 日，成立时股权结构为：执行事务合伙人深圳海峡基金管理合

伙企业（有限合伙）（以下简称：海峡基金合伙）出资额 100 万元，占股 10%，

有限合伙人张明义出资额 900 万元，占股 90%。其中执行事务合伙人海峡基金合

伙的普通合伙人为深圳海峡资产管理有限公司（以下简称：海峡管理公司）。

2018 年 2 月 6 日，海峡投资收到工商变更通知书 ，执行事务合伙人由海峡

基金合伙变更为海峡管理公司。变更后股权结构为：海峡管理公司出资额 100 万

元，占股 10%，张明义出资额 900 万元，占股 90%。海峡管理公司实际控制人为

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                  公告编号：2018-028

2

孙俊杰，男，中国，住所北京市朝阳区林萃东路 2 号院，现任深圳海峡资产管理

有限公司董事长。

海峡管理公司 2017 年主要财务指标（未经审计）：资产总额 1,902.19 万元，

资产净额 1,371.40 万元，营业收入 1,278.03 万元，净利润 179.79 万元。

海峡管理公司、孙俊杰、张明义与上市公司之间不存在产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面的关系和关联关系。

二、本次股权转让的原因及定价依据

近年来，基因测序行业增速进一步加快，同时越来越多疾病与基因突变的关

系被证明，尤其是肿瘤，随着准确性的不断提高及成本的快速下降，基因测序技

术在肿瘤诊疗领域的市场需求和应用前景更加广阔。

目标公司依托基因组学相关技术方法，为癌症患者、高危人群乃至健康人群，

以及癌症相关领域研究者提供科学专业的分子诊疗和科研服务解决方案。目标公

司拥有 2 所研发中心和 4 所医学检验实验室。目前，目标公司业务处于发展阶段，

在科研探索、技术创新、产品研发及临床应用和市场商业化进程等方面不断发展，

相关产品和服务覆盖近 300 家医院。基于未来战略发展需求，目标公司将在技术

创新、产品研发和市场拓展等方面加大资金投入。公司考虑到自身经营现金回流

的需求，以及战略和业务布局的聚焦，通过出售北京泛生子 6.483%股权回流部

分资金，同时保留 4.238%股权继续参股北京泛生子，支持目标公司正常经营和

发展。

截止 2017 年 09 月 30 日，目标公司净资产为 135,598,398.8 元，本次股权

转让前，目标公司最近一次增资 6000 万元，新增注册资本人民币 176.66 万元，

增资前估值 23.5 亿元，增资溢价率为 1677.31%。本次股权转让参照最近一次目

标公司融资估值情况，交易各方考虑到本次交易属于原有股权转让而非新增注册

资本，经交易双方友好协商，确定本次交易价格为 1.25 亿元。

三、公司对北京泛生子股权会计处理的依据和合理性的说明。

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》规定，重大影响，是指投资

方对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其

他方一起共同控制这些政策的制定。投资方能够对被投资单位施加重大影响的，

被投资单位为其联营企业。投资方对联营企业和合营企业的长期股权投资，应当

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                  公告编号：2018-028

3

采用权益法核算。投资方取得长期股权投资后，应当按照应享有或应分担的被投

资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确认投资收益和其他综合收

益，同时调整长期股权投资的账面价值。

证监会会计部《2017 年会计监管协调会——具体会计问题监管口径（2017

年 12 月 25 日）》进一步明确，对重大影响的判断：公司有权力向被投资单位派

出董事，一般可认为对被投资单位具有重大影响，除非有明确的证据表明其不能

参与财务经营决策。

公司自 2016 年取得北京泛生子 15%股权之时，北京泛生子董事会由 5 名董

事构成，公司向北京泛生子派驻 1 名董事，代表公司通过其董事会参与对北京泛

生子的经营决策，对其具有重大影响，故将其作为公司的联营企业，计入长期股

权投资科目，并按照权益法进行核算，持有期间按照对北京泛生子的持股比例及

北京泛生子的经营成果确认投资收益。直至本次出售北京泛生子 6.483%股权前，

公司最新持股比例为 10.721%，持股期间公司享有 1 名董事席位的权利未发生变

化。

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》规定，投资方因处置部分股

权投资等原因丧失了对被投资单位的共同控制或重大影响的，处置后的剩余股权

应当改按《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》核算，其在丧失共

同控制或重大影响之日的公允价值与账面价值之间的差额计入当期损益。

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规定，可供出售金

融资产，是指初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产，以及除下列各

类资产以外的金融资产：（一）贷款和应收款项。（二）持有至到期投资。（三）

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

公司在本次出售北京泛生子 6.483%后，持股比例下降至 4.238%，根据协议

规定公司不再向新一届董事会中派驻董事代表，无法对其经营决策施加重大影

响，故公司在本次交易完成后，剩余股权计入可供出售金融资产科目进行核算。

四、风险提示

1、依照交易各方签署之股权转让协议的约定，本次交易尚需经目标公司股

东会、公司股东大会审议通过后方可实施。虽然依照目标公司章程之规定，目标

公司就本次股权转让的股东会决议需经目标公司其他股东过半数同意即可通过，

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                  公告编号：2018-028

4

但目前目标公司尚未作出股东会决议，本次股权转让的实施尚存在不确定性。

2、公司已于 2018 年 1 月 30 日向北京泛生子其他全体股东发出股权转让

通知并征求其他股东优先购买权意向。截止 2018 年 2 月 5 日，公司已经收到约

印欣欣、约印创投、深商兴业和源星确认放弃优先购买权的书面声明，并于 2018

年 2 月 6 日，收到魏淑彦、王思振、王晓鸽、今创君联、今创君盟、今创君合、

传家宝、嘉道功程确认放弃优先购买权的书面声明，其余股东中：百川汇达、中

金、崇德弘信、天源通优先购买权行权期至 2018 年 3 月 1 日期满；分享国千、

堃铭二期、分享投资、鹏瑞集团、享投就投、分享精准优先购买权行权期至 2018

年 3 月 2 日期满。在优先购买权行权期内，如其他股东在同等条件下行使优先购

买权，则本次股权转让存在交易方调整的风险。

提醒投资者关注投资风险。

特此公告。

中源协和细胞基因工程股份有限公司董事会

                                        2018 年 2 月 7 日